
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

”GARIBALDI"

Catania

DELIBERAZIONE N. 23 del '2 B' GIU. 2024

Oggetto: Presa d'atto e recepimento verbale di deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 dell’Azienda Ospedaliera

Universitaria - Policlinico ”G. Rodolico — San Marco” di Catania avente ad oggetto ”Deliberazione n. 1761

del 02.08.2022 ”aggiudicazione della procedura aperta, mediante gara telematica sulla piattaforma di

Gestione Appalti e Contratti, per la fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiale e

presidi per nutrizione enterale e parenterale, distinta in n. 63 Iotti unici ed indivisibili per le necessità
delle Aziende Ospedaliere e sanitarie del bacino della ”Sicilia Orientale” —

Revoca dell’aggiudicazìone del lotto 43 alla ditta DANONE NUTRICIA SPA ed aggiudicazione alla ditta

seconda in graduatoria NESTLE’ ITALIANA SPA. Gara n. 7527275

lll finn
Proposta N. l’. / f)- del 2 il IJ I U; [U [}

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

. .
Il Responsabile UDS il Responsabile dell .C.

Il Responsabile del Procedimento . . . . . . .Farmacr e dispositiw med1cr Provvedi or mato
(Dott ssa Carmela Angiolillo) .

€QQ\ QI£ (Dott.ssOlga Marie a) (Do . ng Valentina Russo)
\CMSUA

…. ……”IÀHQC fig? ngzg%
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2027 CE 20001000012 "Dietetici” [ Importo Euro 99,00 iva inclusa Aut. 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n.5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Anmnen, Cinarhì adottato la seguente deliberazill

Pagina 1 di 6



Responsabile della UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 1165 del 14.09.2022, l’ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti della gara
con procedura aperta, perla fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi

per nutrizione enterale e parenterale, distinta in n. 63 lotti unici ed indivisibili perle necessità delle Aziende

Ospedaliere e sanitarie del bacino della Sicilia Orientale, espletata dall' l’Azienda OspedaHera—Universitaria
Policlinico "G. Rodolico — San Marco", in qualità di Azienda Capofila, ed aggiudicata giusta deliberazione n.

1761 del 02.08.2022;

Che in particolare, aggiudicataria dei prodotti di cui al lotto n. 43 è risultata essere la ditta DANONE

NUTRICIA SPA;

Che l’Azienda Capofila con comunicazione PEC del 12.06.2024, acquisita al protocollo del Settore
Provveditorato con n. 5135 del 17.06.2024, ha trasmesso i seguenti documenti:

— nota prot. n. 33983 del 12.06.2024 (all.1);
- Deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 (all.2);
- schede tecniche Novasource Gl Forte (all.3);
- offerta economica lotto 43 NESTLE’ ITALIANA SPA (all.4);

Preso atto che dal verbale di deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 risulta quanto segue:
- la ditta Danone Nutricia ha informato di avere effettuato un aggiornamento tecnologico del lotto 43

” Novasource GI Forte” con codice 78793, sostituito dal nuovo codice 196748;
- il Servizio di Farmacia ha trasmesso la valutazione tecnica, del nuovo prodotto, effettuata dal

Direttore del Centro di Dietologia e Nutrizione Clinica, il quale, ha dichiarato la non conformità del
nuovo prodotto ”Novasource GI Forte" riportante codice 196748 per la mancanza delle
caratteristiche principali di qualità, per le quali il lotto aveva raggiunto il massimo punteggio nella

gara qualità/prezzo aggiudicata con deliberazione n. 1761 del 02.08.2022;
- è stato richiesto, all'Operatore Economico DANONE NUTRICIA spa, di confermare la possibilità di

fornire ancora il prodotto con codice 78793 e chela richiesta ha avuto esito negativo;
- ha revocato l’aggiudicazione del lotto 43 disposta in favore della ditta Danone Nutricia per tutte le

Aziende del Bacino;
— ha aggiudicato il contratto di fornitura del lotto 43 alla ditta NESTLE’ ITALIANA spa, seconda in

graduatoria, che, interpellata ha accettato il subentro, confermando la fornitura agli stessi prezzi
proposti in gara pari ad Euro 0,0042 a ml;

Ritenuto, pertanto, di dovere disporre l'immediato ed integrale recepimento della deliberazione n. 1292
del 03.06.2024 con la quale dell'AOU Policlinico G. Rodolico San Marco ha revocato l’aggiudicazione del lotto
43 alla ditta DANONE NUTRICIA spa e contestualmente ne ha disposto l’aggiudicazione alla ditta NESTLE’

ITALIANA spa, seconda in graduatoria, che interpellata ha accettato il subentro nella fornitura, confermando
gli stessi prezzi proposti in gara;

Descrizione Codice prodotto Prezzo per ml Prezzo a confezione
NOVASOURCE Gl forte 12140278 — conf. Da 500 mi Euro 0,0042 Euro 2,10

Preso atto che da una verifica della procedura informatica Aziendale AREAS risulta, per il lotto 43, un
fabbisogno residuo di 225.000 mi che corrispondono , alla luce del confezionamento di vendita della ditta
NESTLE' ITALIANA SpA, a n. 450 flaconi:

Descrizione Codice prodotto Prezzo per ml Prezzo 3 Quantità flaconi Prezzo totale
confezione

l NOVASOURCE Gl forte 12140278 — conf. Da 500 ml Euro 0,0042 Euro 2,10 450 Euro 945,00 iva esclusa

Pagina 2 di 6



Che l'adozione del presente provvedimento, alla luce dello scorrimento della graduatoria di merito,

comporta una rettifica dell’impegno di spesa, che ora è da indendersi pari ad Euro 945,00 Iva esclusa
anzichè Euro 855,00 iva esclusa, assunto con il verbale di deliberazione n. 1165 del 14.09.2022;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 trasmesso dall’Azienda Ospedaliera-
Universitaria Policlinico ”G. Rodolico — San Marco", Azienda Capofila della procedura aperta, per la

fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e

parenterale, distinta in n. 63 lotti unici ed indivisibili per le necessità delle Aziende Ospedaliere e sanitarie
del bacino della Sicilia Orientale;

di disporre l'immediato ed integrale recepimento della deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 con la quale
dell’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco ha revocato l'aggiudicazione del lotto 43 alla ditta DANONE

NUTRICIA spa e contestualmente ha disposto l’aggiudicazione alla ditta NESTLE’ ITALIANA spa, seconda in

graduatoria, che, interpellata ha accettato il subentro, confermando la fornitura agli stessi prezzi proposti in

gara:

Descrizione Codice prodotto Prezzo per ml Prezzo 3 confezione
NOVASOURCE Gl forte 12140278 — conf. Da 500 ml Euro 0,0042 Euro 2,10

di prendere atto che da una verifica della procedura informatica Aziendale AREAS risulta, per il lotto 43, un
fabbisogno residuo di 225.000 ml che corrispondono , alla luce del confezionamento di vendita della ditta
NESTLE' ITALIANA SpA, a n. 450 flaconi:

Descrizione Codice prodotto Prezzo per ml Prezzo 3 confezione
NOVASOURCE GI forte 12140278 — conf. Da 500 ml Euro 0,0042 Euro 2,10

di prendere atto che l'adozione del presente provvedimento, alla luce dello scorrimento della graduatoria
di merito, comporta una rettifica dell’impegno di spesa, che ora è da indendersi pari ad Euro 945,00 Iva

esclusa anzichè Euro 855,00 iva esclusa, assunto con il verbale di deliberazione n. 1165 del 14.09.2022;

di incrementare il Conto Economico 20001000012 “Dietetici” dell'importo di Euro 90,00 iva esclusa e

quindi Euro 99,00 iva inclusa , da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa 103 sub vari —

budget anno 2024/2027

*********

Ègati (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018):
1. nota prot. n. 33983 del 12.06.2024;
2. deliberazione n. 1292 del 03.06.2024;
3. Schede tecniche Nuovasoruce Gl Forte;
4. Offerta economica lotto 43 Nestlè Italiana Spa.

Pagina 3 di 6



Il Dirigente Responsabile della uocwm ed Economato
. "’a R

”

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 trasmesso dall’Azienda Ospedaliera—
Universitaria Policlinico ”G. Rodolico — San Marco", Azienda Capofila della procedura aperta, per la
fornitura in somministrazione continuata quinquennale di materiale e presidi per nutrizione enterale e
parenterale, distinta in n. 63 lotti unici ed indivisibili perle necessità delle Aziende Ospedaliere e sanitarie
del bacino della Sicilia Orientale;

Disporre l'immediato ed integrale recepimento della deliberazione n. 1292 del 03.06.2024 con la quale
dell’AOU Policlinico G. Rodolico San Marco ha revocato l’aggiudicazione del lotto 43 alla ditta DANONE
NUTRICIA spa e contestualmente ha disposto l’aggiudicazione alla ditta NESTLE’ ITALIANA spa, seconda in

graduatoria, che, interpellata ha accettato il subentro, confermando la fornitura agli stessi prezzi proposti in

gara:

Descrizione Codice prodotto Prezzo per ml Prezzo 3 confezione
NOVASOURCE Gl forte 12140278 — conf. Da 500 ml Euro 0,0042 Euro 2,10

Prendere atto che da una verifica della procedura informatica Aziendale AREAS risulta, per il lotto 43, un
fabbisogno residuo di 225.000 mi che corrispondono , alla luce del confezionamento di vendita della ditta
NESTLE’ ITALIANA SpA, a n. 450 flaconi:

Descrizione Codice prodotto Prezzo per ml Prezzo a confezione
NOVASOURCE Gl forte 12140278 — conf. Da 500 ml Euro 0,0042 Euro 2,10

Prendere atto che l’adozione del presente provvedimento, alla luce dello scorrimento della graduatoria di
merito, comporta una rettifica dell’impegno di spesa, che ora è da indendersi pari ad Euro 945,00 Iva
esclusa anzichè Euro 855,00 iva esclusa, assunto con il verbale di deliberazione n. 1165 del 14.09.2022;

Pagina 4 di 6



Incrementare il Conto Economico 20001000012 “Dietetici" dell'importo di Euro 90,00 iva esclusa e quindi
Euro 99,00 iva inclusa , da ripartire per competenza sulle autorizzazioni di spesa 103 sub vari — budget anno
2024/2027

Munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di avviare la procedura di
cui al presente atto.

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanni An ino)

\

Pagina 5 di 6



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal
al , ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta
opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

E immediatamente
[i perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
[] a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile

Pagina 6 di 6


